Fundação Cultural de Itajaí
                                                                                                                                Rua Alberto Werner, 97
                                                                                                                                              CEP: 88304-053

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ - EDITAL Nº 008/2025

ANEXO VII

TERMO DE ACEITE DAS CONDIÇÕES DO LOCAL, DO REGULAMENTO E DE AUTORIZAÇÃO PARA

USO DE IMAGEM DO ARTISTA E DE SUAS OBRAS

Eu, ____________________________________________, nacionalidade: ____________________, estado

civil: ____________________, profissão: ____________________, portador(a) do CPF nº ________________

e do RG nº ____________________, residente e domiciliado(a) na __________________________________,

na qualidade de artista responsável pela proposta expositiva intitulada:

“___________________________________________________________”, selecionada por meio do Edital

nº 008/2025 – Exposições nas Galerias da Casa da Cultura Dide Brandão, DECLARO, para os devidos fins:

1. Que li e concordo integralmente com todas as cláusulas, normas e condições previstas no edital supracitado

e em seus anexos, especialmente quanto ao uso do espaço, responsabilidade sobre as obras, prazos de

montagem e desmontagem, bem como demais orientações relativas à realização da exposição;

2. Que aceito as condições estruturais e operacionais do local expositivo (Galeria Mauro Caelum e/ou Galeria

Silvestre João de Souza Júnior), conforme descritas no Anexo III do referido edital, responsabilizando-me pelo

cumprimento das normas de uso e pelo zelo e cuidado com o patrimônio público;

3. Que autorizo, de forma gratuita, irrevogável e irretratável, a Fundação Cultural de Itajaí e a Casa da Cultura

Dide Brandão a utilizarem minha imagem, bem como imagens das obras de minha autoria constantes da

exposição, para fins institucionais, promocionais, de divulgação, acervo e registro, em quaisquer meios de

comunicação, mídias impressas, digitais ou audiovisuais, por tempo indeterminado, sem que isso implique em

qualquer tipo de ônus, encargos ou indenizações;

4. Que estou ciente de que a eventual revogação desta autorização deverá ser feita por escrito e previamente

discutida com a instituição promotora, observando-se os efeitos jurídicos e administrativos já ocorridos;

5. Que as obras são de minha autoria e/ou tenho plena autorização para exibi-las, assumindo total

responsabilidade por direitos autorais e possíveis reivindicações de terceiros;

6. Que esta declaração é firmada de livre e espontânea vontade, estando ciente das responsabilidades legais

decorrentes de sua assinatura.

Itajaí, ____ de __________________________ de 2025.

___________________________________________________
Assinatura do(a) artista proponente

( ) Pessoa Física

( ) Pessoa Jurídica – Razão Social: ____________________________________________

CNPJ: ______________________